
งานทีใ่หบ้ริการ การรับช าระภาษีปา้ย ตามพระราชบญัญัติภาษีปา้ย พ.ศ. 2510
หน่วยงานทีร่ับผิดชอบ กองคลัง  (เจ้าหนา้ที่ผู้รับผิดชอบ คือ 1. นางขนษิฐา สอนไธสง 2. นางสาวนอิร  จันทร์โพธิ์)

ขอบเขตการใหบ้ริการ
สถานที ่/ ชอ่งทางใหบ้ริการ ระยะเวลาเปดิใหบ้ริการ
๑. กองคลัง วันจันทร์ ถึง ศุกร์
โทรศัพท์ : ๐ 4420 6168 (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก าหนด)
โทรสาร : ๐ 4420 6171 ต้ังแต่เวลา ๐๘.๓๐ - ๑๒.๐๐ น. และ ๑๓.๐๐ - ๑๖.๓๐ น.

หลักเกณฑ์ วิธกีารและเงือ่นไขในการับช าระภาษีปา้ย
     ตามพระราชบญัญัติภาษีปา้ย พ.ศ. 2510 ก าหนดใหอ้งค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหนา้ที่ในการรับช าระภาษีปา้ยแสดงชื่อ
ยี่หอ้ หรือเคร่ืองหมายที่ใช้เพื่อการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอื่น หรือโฆษณาการค้นหาหรือกิจการอื่น เพื่อหารายได้
โดยมีหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข  ดังนี้
     1.  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (เทศบาลหรือองค์การบริหารส่วนต าบล) ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการช าระภาษี
     2.  แจ้งใหเ้จ้าของปา้ยทราบเพื่อยื่นแบบแสดงรายการภาษีปา้ย (ภ.ป.1)
     3.  เจ้าของปา้ยยื่นแบบแสดงรายการภาษีปา้ย (ภ.ป.1) ภายในเดือนมีนาคม
     4.  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตรวจสอบแบบแสดงรายการภาษีปา้ยและแจ้งการประเมินภาษีปา้ย (ภ.ป.3)
     5.  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรับช าระภาษ(ีเจ้าของปา้ยช าระภาษีทันที หรือช าระภาษีภายในก าหนดเวลา)
     6.  กรณีที่เจ้าของปา้ยช าระภาษีเกินเวลาท่ีก าหนด(เกิน 30 วัน นบัแต่ได้รับแจ้งการประเมิน) ต้องช าระเงินเพิ่มด้วย
     7.  กรณีที่ผู้รับประเมิน (เจ้าของปา้ย) ไม่พอใจการประเมินสามารถอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่นได้ภายใน 30 วัน
นบัแต่ได้รับแจ้งการประเมิน

ขัน้ตอนและวิธกีารใหบ้ริการ
ขัน้ตอน หน่วยงานผู้รับผิดชอบ
๑. เจ้าของทรัพย์สินยื่นแบบแสดงรายการภาษีปา้ย(ภ.ป.1) กองคลัง   (เจ้าหนา้ที่ผู้รับผิดชอบ คือ
   ภายในเดือนมีนาคม 1. นางขนษิฐา สอนไธสง 2. นางสาวนอิร  จันทร์โพธิ์)
๒.  พนกังานเจ้าหนา้ที่ตรวจสอบรายการปา้ยตามแบบ กองคลัง
    แสดงรายการปา้ย(ภ.ป.1) และแจ้งการประเมินภาษี (เจ้าหนา้ที่ผู้รับผิดชอบ คือ 1. นางขนษิฐา สอนไธสง
    (ภายใน 30 วัน ตามพระราชบญัญัติวิธีปฏบิติัราชการทาง 2. นางสาวนอิร  จันทร์โพธิ์)
    ปกครอง พ.ศ. 2539)
     ระยะเวลา  1  วัน
3.  เจ้าของปา้ยยื่นที่ช าระภาษีภายใน 15 วัน นบัแต่วันได้รับ กองคลัง
    แจ้งการประเมิน(กรณีช าระภาษีเกิน 30 วัน จะต้องช าระเงินเพิ่ม (เจ้าหนา้ที่ผู้รับผิดชอบ คือ 1. นางขนษิฐา สอนไธสง
    ตามอัตรากฎหมายก าหนด) 2. นางสาวนอิร  จันทร์โพธิ์)

คู่มือส าหรบัประชาชน



4.  ออกใบเสร็จรับเงิน(ภ.ป.7) กองคลัง
     ระยะเวลา  5  นาที (เจ้าหนา้ที่ผู้รับผิดชอบ คือ 1. นางขนษิฐา สอนไธสง

2. นางสาวนอิร  จันทร์โพธิ์)
ระยะเวลา
ใช้ระยะเวลาทั้งส้ินไม่เกิน   1  วันท าการ

รายการเอกสารหลักฐานประกอบ
เอกสารหรือหลักฐานทีใ่ชป้ระกอบการยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย พร้อมส าเนาหลักฐานและลงลายมือชื่อรับรองความถกูต้อง ได้แก่
(1)  บตัรประจ าตัวประชาชนและทะเบยีนบา้น จ านวน 1 ชุด
(2)  สถานที่ต้ังปา้ย รายละเอียดเกี่ยวกับปา้ย วัน เดือน ป ีที่ติดต้ังหรือแสดง จ านวน 1 ชุด
(3)  หลักฐานการประกอบกิจการ เช่น ใบทะเบยีนการค้า ทะเบยีนพาณิชย์ ทะเบยีนภาษีมูลค่าเพิ่ม จ านวน 1 ชุด
(4)  หนงัสือรับรองนติิบคุคล(กรณีนติิบคุคล) จ านวน 1 ชุด
(5)  ใบเสร็จรับเงินภาษีปา้ย (ถ้ามี) จ านวน 1 ชุด
(6)  ใบมอบอ านาจกรณีใหผู้้อื่นท าการแทน จ านวน 1 ชุด
(7)  อื่น ๆ

ค่าธรรมเนียม
-

การรับเรื่องร้องเรียน
ถ้าการใหบ้ริการไม่เปน็ไปตามข้อตกลงท่ีระบไุว้ข้างต้น สามารถติดต่อเพื่อร้องเรียน คัดค้านได้ที่ เทศบาลต าบลบา้นโพธิ์  
หมายเลขโทรศัพท์ 0 4420 6168 
เว็บไซต์  http://www.banphokorat.go.th
ตวัอย่างแบบฟอร์ม
1.  แบบแจ้งรายการเพื่อเสียภาษีปา้ย (ภ.ป.1)
2.  แบบยื่นอุทธรณ์ภาษีปา้ย (ภ.ป.4)


